ESPECIALIZACAO EM EPT

Relagdo de professores e temas para orientagdo

Moddulo 1

Professores

Temas

Orientandos

Jaqueline Sentinelo

jaqueline.sentinelo@ifsc.edu.br

1 — Historia e historiografia da
EPT no Brasil.

2 — As ciéncias humanas na
EPT.

3 — Educacao,
trabalho.

cultura e

José Raupp
Ana Luisa

Marcelo Garcia

marcelo.garcia@ifsc.edu.br

1 — Evasao escolar na EPT.

2 — Geografia na EPT.

3 — Educagdao de jovens e
adultos na EPT.

Gustavo
Yasmin

Marcos Neves
marcos@ifsc.edu.br

1 — Politicas publicas da EPT.

2 — Arranjos institucionais na
EPT.

3 — Pesquisa comparada da
EPT na América Latina.

Claudia Silveira 1 — Evasao escolar na EPT. Leticia
claudiasilveira@ifsc.edu.br 2 — Letramento na EPT. Marcos
Viegas Fernandes 1 — Historia da Educacao. Nataly

viegas.costa@ifsc.edu.br

2 — Corpo, educacdo e mundo
do trabalho.

3 — Educacao,
trabalho.

4 — Literatura, sociedade e EPT.

cultura e

Luis Guilherme
Artigas

Modulo 2
Professores Temas Orientandos
Ana Carolina 1 — Histéria e filosofia da Thais

ana.melo@ifsc.edu.br

ciéncia na EPT.

2 — O cientificismo e suas
implicagcOes no contexto social
e educacional.

3 — A natureza e construcao da
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ciéncia e o ensino das ciéncias
na EPT.

Patricia Rosa 1 — Direitos humanos de um Valdeni
patricia.rosa@ifsc.edu.br modo geral: raca, deficiéncia, |William
sexo/género.
2 — Importancia politica da
educacao.
Marcio Moreira 1 — Geografia na EPT. Yuri
mmoreira@ifsc.edu.br 2 — Evolucdo da economia Adriano
brasileira.
3 — Desenvolvimento
econdmico e educacao.
Eliéser Spereta 1 — Ciéncia, tecnologia e Thiago
elieser.donizete@ifsc.edu.br politica. Renan
2 — Ciéncia, tecnologia e
sociedade na EPT.
3 — Relacdes entre universidade
e industria; e implicagcOes para
a EPT.
4 — O cientificismo e suas
implicacOes para o contexto
social e educacional.
Karine Gross 1 — Questdes de género e etnia | Felipe
karinep@ifsc.edu.br na educagao.
Vitor Barreto 1 — Socializacdo, cultura e Gilberto
vitor.barreto@ifsc.edu.br educacdo na EPT. Marana

2 — Politicas sociais, praticas
inclusivas e Direitos Humanos
na EPT.

3 — Responsabilidade
socioambiental,
desenvolvimento territorial e
Arranjos Produtivos Locais
vinculados a EPT.

4 — Poder, politica e
planejamento social na EPT.
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Moadulo 3

2 — Objetos de aprendizagem
na EPT.

3 — Sequeéncia didatica
envolvendo TIC’s

Professores Temas Orientandos
Liliane Stelzenberger 1 - EPT na América Latina. Gabriela
liliane@ifsc.edu.br 2 — Educacao de jovens e Eliziana
adultos na EPT. Neli
3 — Sujeitos da EPT.
Andrino Fernandes 1 — Educacado a distancia. Leonardo
andrino@ifsc.edu.br 2 — Ferramentas e inovagoes George
tecnoldgicas. André
3 — Docéncia e tecnologia.
Michelsch Jodo_ 1 — Midias digitais como Adeyvison
michelsch.joao@ifsc.edu.br ferramenta na EPT. Luciana

Joao Carlos



mailto:michelsch.joao@ifsc.edu.br
mailto:andrino@ifsc.edu.br
mailto:liliane@ifsc.edu.br
mailto:liliane@ifsc.edu.br

